ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Самара 29 июля 2019 года

Советский районный суд г.Самары в составе:

председательствующего судьи Борченко Д.Ю.,

с участием государственного обвинителя Блинковой М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Рогова Д.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ НО КА «

<

данные изъяты>», 

при секретаре Шеховцовой К.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № (№) в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> холостого, имеющего образование 7 классов, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (по 15 преступлениям), ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная, что, наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ. до 11 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ., более точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, используя приложение «

<

данные изъяты> договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем пользователя 

<

данные изъяты> о совместной преступной деятельности направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в приложении 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>

С целью конспирации своей преступной деятельности, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленное лицо, разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайниковых закладок.

Неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать потребителей наркотических средств, после чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя приложение «

<

данные изъяты> через тайник - «закладку» передавать наркотическое средство ФИО1, для последующей совместной реализации оговоренного с потребителями количества наркотических средств; координировать действия ФИО1 по оборудованию тайников - «закладок» с наркотическим средством; сообщать потребителям полученные от ФИО1 сведения о месте расположения тайников - «закладок» с наркотическим средством; обеспечивать вознаграждение ФИО1 в виде денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, используя приложение 

<

данные изъяты>», должен был, получать от неустановленного лица, сведения о местонахождении тайника - «закладки» с партиями наркотических средств, извлекать их, и незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта в неустановленном месте, непосредственно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, путем их помещения в тайник - «закладку», после чего, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать неустановленному лицу, координаты тайников - «закладок». 

Так, неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период времени ДД.ММ.ГГГГ. до 11 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ., более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, договорился с неустановленным лицом, о незаконном приобретении 19 свертков с веществом содержащего производное наркотического средства N – метилэфедрон, которое включено в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 681, массой не менее 7,76 грамма (0,44 гр.; 0,39 гр.; 0,40 гр.; 043 гр.; 0,40 гр.; 0,40 гр.; 0,42 гр.; 0,45 гр.; 0,40 гр.; 0,42 гр.; 0,45 гр.; 0,41 гр.; 040 гр., 0,41 гр.; 0,40 гр., 0,38 гр.; 0,42 гр.; 0,36 гр.; 0,38 гр.), что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» отнесено к крупному размеру.

После чего, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в период времени с 04.10.2018г. до 11 час. 40 мин. 23.10.2018г., более точные дата и время не установлены, у неустановленного лица, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело 19 свертков с веществом, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой не менее 7,76 грамма (0,44 гр.; 0,39 гр.; 0,40 гр.; 043 гр.; 0,40 гр.; 0,40 гр.; 0,42 гр.; 0,45 гр.; 0,40 гр.; 0,42 гр.; 0,45 гр.; 0,41 гр.; 040 гр., 0,41 гр.; 0,40 гр., 0,38 гр.; 0,42 гр.; 0,36 гр.; 0,38 гр.), в крупном размере, и в период времени с 04.10.2018г. до 11 час. 40 мин. 23.10.2018г., более точные дата и время не установлены, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством напротив дома 

<

адрес>. После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении 

<

данные изъяты>» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 11 час. 40 мин. в приложении «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО1 о местонахождении тайника – «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством и дало указание забрать его в организованном им тайнике - «закладке». 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени c 11 час. 40 мин. до 16 час. 10 мин., более точное время не установлено, путем извлечения из тайника - «закладки», расположенной напротив 

<

адрес>, незаконно приобрел 19 свертков с веществом, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой не менее 7,76 грамма (0,44 гр.; 0,39 гр.; 0,40 гр.; 043 гр.; 0,40 гр.; 0,40 гр.; 0,42 гр.; 0,45 гр.; 0,40 гр.; 0,42 гр.; 0,45 гр.; 0,41 гр.; 040 гр., 0,41 гр.; 0,40 гр., 0,38 гр.; 0,42 гр.; 0,36 гр.; 0,38 гр.). ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, 23.10.2018г. в период времени c 11 час. 40 мин. до 16 час. 10 мин., более точное время не установлено, поместил в тайник «закладку» расположенный на участке местности около 

<

адрес> один сверток с веществом, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,44 грамма, в значительном размере. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 час.20 мин. сотрудниками № роты полка ППС Управления МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.00 час. до 17 час. 18 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,44 грамма (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное следствием лицо, намеревались незаконно сбыть.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, после совершения вышеуказанных действий и продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени c 11 час. 40 мин. до 16 час. 10 мин., более точное время не установлено, поместил в тайник «закладку», расположенный на участке местности около 

<

адрес> один сверток с веществом, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,39 грамма, в значительном размере. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 час.20 мин. сотрудниками № роты полка ППС Управления МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 17 час. 53 мин. до 18 час. 13 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,39 грамма (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, после совершения вышеуказанных действий и продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени c 11 час. 40 мин. до 16 час. 10 мин., более точное время не установлено, поместил в тайник «закладку», расположенный на участке местности около 

<

адрес> один сверток с веществом, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,40 грамма, в значительном размере. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 час.20 мин. сотрудниками № роты полка ППС Управления МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 17 час. 27 мин. до 17 час. 49 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,40 грамма (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, после совершения вышеуказанных действий и продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени c 11 час. 40 мин. до 16 час. 10 мин., более точное время не установлено, поместил в тайник «закладку», расположенный на участке местности около 

<

адрес> один сверток с веществом, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,43 грамма, в значительном размере. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 час.20 мин. сотрудниками № роты полка ППС Управления МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 18 час. 20 мин. до 18 час. 43 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,43 грамма (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть.

ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, после совершения вышеуказанных действий и продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени c 11 час. 40 мин. до 16 час. 10 мин., более точное время не установлено, поместил в тайник «закладку», расположенный на участке местности около № по 

<

адрес> один сверток с веществом, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,40 грамма, в значительном размере.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 час.20 мин. сотрудниками № роты полка ППС Управления МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 18 час. 53 мин. до 19 час. 17 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около дома № по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,40 грамма (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, после совершения вышеуказанных действий и продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени c 11 час. 40 мин. до 16 час. 10 мин., более точное время не установлено, поместил в тайник «закладку», расположенный на участке местности около 

<

адрес> один сверток с веществом, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,40 грамма, в значительном размере.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 час.20 мин. сотрудниками 3 роты полка ППС Управления МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 19 час. 23 мин. до 19 час. 41 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,40 грамма (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, после совершения вышеуказанных действий и продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени c 11 час. 40 мин. до 16 час. 10 мин., более точное время не установлено, поместил в тайник «закладку», расположенный на участке местности около 

<

адрес> один сверток с веществом, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,42 грамма, в значительном размере.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 час.20 мин. сотрудниками № роты полка ППС Управления МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 57 мин. до 20 час. 11 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,42 грамма (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере при следующих обстоятельствам. 

ФИО1, после совершения вышеуказанных действий и продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени c 11 час. 40 мин. до 16 час. 10 мин., более точное время не установлено, поместил в тайник «закладку», расположенный на участке местности около 

<

адрес> один сверток с веществом, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,45 грамма, в значительном размере.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 час.20 мин. сотрудниками № роты полка ППС Управления МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 15 мин. до 20 час. 36 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,45 грамма (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере при следующих обстоятельствам. 

ФИО1, после совершения вышеуказанных действий и продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени c 11 час. 40 мин. до 16 час. 10 мин., более точное время не установлено, поместил в тайник «закладку», расположенный на участке местности около 

<

адрес> один сверток с веществом, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,40 грамма, в значительном размере.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 час.20 мин. сотрудниками № роты полка ППС Управления МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 20 час. 39 мин. до 20 час. 59 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,40 грамма (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.), в значительном размере, которое ФИО2 и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере при следующих обстоятельствам. 

ФИО1, после совершения вышеуказанных действий и продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ в период времени c 11 час. 40 мин. до 16 час. 10 мин., более точное время не установлено, поместил в тайник «закладку», расположенный на участке местности около 

<

адрес> один сверток с веществом, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,42 грамма, в значительном размере.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 час.20 мин. сотрудниками № роты полка ППС Управления МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 13 мин. до 21 час. 30 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,42 грамма (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, после совершения вышеуказанных действий и продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени c 11 час. 40 мин. до 16 час. 10 мин., более точное время не установлено, поместил в тайник «закладку», расположенный на участке местности около 

<

адрес> один сверток с веществом, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,45 грамма, в значительном размере.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 час.20 мин. сотрудниками № роты полка ППС Управления МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 21 час. 36 мин. до 21 час. 56 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,45 грамма (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, после совершения вышеуказанных действий и продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени c 11 час. 40 мин. до 16 час. 10 мин., более точное время не установлено, поместил в тайник «закладку», расположенный на участке местности около 

<

адрес> один сверток с веществом, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,41 грамма, в значительном размере.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 час.20 мин. сотрудниками № роты полка ППС Управления МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 22 час. 01 мин. до 22 час. 16 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,41 грамма (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от 16.11.18г.), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п. а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, после совершения вышеуказанных действий и продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени c 11 час. 40 мин. до 16 час. 10 мин., более точное время не установлено, поместил в тайник «закладку», расположенный на участке местности около 

<

адрес> один сверток с веществом, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,40 грамма, в значительном размере.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 час.20 мин. сотрудниками № роты полка ППС Управления МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 22 час. 19 мин. до 22 час. 33 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,40 грамма (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п. а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, после совершения вышеуказанных действий и продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени c 11 час. 40 мин. до 16 час. 10 мин., более точное время не установлено, поместил в тайник «закладку», расположенный на участке местности около № по 

<

адрес> один сверток с веществом, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,41 грамма, в значительном размере.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 час.20 мин. сотрудниками № роты полка ППС Управления МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 22 час. 36 мин. до 22 час. 51 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,41 грамма (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п. а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, после совершения вышеуказанных действий и продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени c 11 час. 40 мин. до 16 час. 10 мин., более точное время не установлено, поместил в тайник «закладку», расположенный на участке местности около 

<

адрес> один сверток с веществом, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,40 грамма, в значительном размере.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 час.20 мин. сотрудниками № роты полка ППС Управления МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 22 час. 54 мин. до 23 час. 09 мин. в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,40 грамма (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.), в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, после совершения вышеуказанных действий и продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, оставшиеся 4 сверка с веществом, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 1,54 грамма (0,38 гр.; 0,42 гр.; 0,36 гр.; 0,38 гр.), в крупном размере, поместил в левый карман штанов, надетых на нем, и стал незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 час. 40 мин. сотрудниками № роты полка ППС Управления МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО1 и в этот же день в период с 18 час. 03 мин. до 18 час. 35 мин. сотрудниками ППС ОП № Управления МВД России по г.Самаре в ходе личного досмотра ФИО1 проводимого после доставления последнего в отдел полиции № УМВД России по г.Самаре по адресу: 

<

адрес> служебном кабинете из левого кармана штанов, надетых на нем, было обнаружено и изъято 4 свертка с веществом, содержащее производное наркотического средства – N- метилэфедрон, общей массой 1,54 гр. (0,38 г.; 0,42 г., 0,36 г.; 0,38 г) грамма, в крупном размере (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. – и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.), которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть.

Допрошенный в судебном заседании ФИО5 вину в совершении указанных преступлений признал и показал, что ФИО42 и ФИО43 требовали с него деньги 30 000 рублей, при этом избивали и демонстрировали пистолет. Деньги он должен был отдать в течении месяца. ФИО43 отобрал его сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». Он хотел взять кредит, чтобы отдать деньги, но одобрение на кредит не получил. ФИО42 отобрал его паспорт, отдал его Самвелу. Они ему сказали, чтобы он искал деньги, если не хочет умереть. У него не было другого выхода, как устроиться на данную работу. После его задержания, он написал заявление в полицию, ФИО6 и ФИО7 были задержаны. 

ДД.ММ.ГГГГ. в социальной сети 

<

данные изъяты>» увидел рекламу, где было указано «быстрый заработок от 40000 рублей и более». Он решил устроиться на работу. У него на телефоне было установлено приложение «Телеграмм». Он скопировал ссылку, указанную в рекламе, вставил в приложение и начал общение с оператором «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>». Оператор пояснил, что работа связана с осуществлением закладок с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ. его отправили по ссылке к куратору «

<

данные изъяты> c именем пользователя 

<

данные изъяты>», который для трудоустройства просил сфотографировать паспорт. Так как паспорта у него не было он отправил фотографию паспорта ФИО3 В итоге его направили для дальнейшей работы к оператору «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», который был его непосредственным руководителем. Оператор пояснил, как правильно делать закладки, как описывать, фотографировать. Оператор ему говорил, что сначала он будет работать с мукой, а после, даст адрес с тайником-закладкой с наркотическими средствами. За каждую закладку он должен был получить по 150 рублей. Денежные средства ему должны были перечислить на его «

<

данные изъяты>» кошелек, привязанный к его абонентскому номеру, за каждую рабочую неделю. ДД.ММ.ГГГГ. ему оператор кинул адрес «тайника-закладки», откуда он должен был забрать 20 свертков с наркотическим средством-соль и разложить по тайникам-закладкам, была фотография места закладки с нарисованной стрелкой. ДД.ММ.ГГГГ. он поехал и у 

<

адрес> около пенька забрал 20 свертков, в одном свертке. Свертки он не раскрывал. ДД.ММ.ГГГГ. он успел сделать 4 закладки по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес> Оставшиеся 16 свертков он хранил в кармане куртки. ДД.ММ.ГГГГ. он взял 16 оставшихся свертков и пошел делать «закладки». Когда у него осталось 4 свертка, он находился на 

<

адрес>, купил себе бутылку пива. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили удостоверения, пояснили, что он совершил административное правонарушение, что необходимо проследовать в отдел полиции для составления протокола. В отделе полиции на него был составлен административный протокол. После был произведен личный досмотр, перед началом которого, было предложено выдать или указать имеющиеся запрещенные вещества. Он добровольно выдал четыре свертка перемотанные изоляционной лентой белого цвета, внутри каждого из которых находится полиэтиленовый пакет прозрачного цвета на зип-замке, внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета. Свертки у него были изъяты. Также у него был изъят сотовый телефон, который был осмотрен. В отделе полиции у него были взяты смывы с ладоней. Затем он, совместно с понятыми и сотрудниками полиции ездили на место, где он забрал большую закладку. После проследовали по 16 адресам, где он сделал закладки. На одном адресе закладки не оказалось. Информацию о местах нахождения «закладок» он передать не успел. В содеянном раскаивается. Вину признает полностью. Он согласился на такую работу, так как находился в тяжёлой жизненной ситуации, у него не было денег, постоянной работы не было, не чем было кормить семью и платить за коммунальные услуги. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №6, допрошенного в судебном заседании из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он нес службу по 

<

адрес> Около 18.00 час. около 

<

адрес> увидел молодого человека, который пил пиво. Он пригласил для участия двух незаинтересованных лиц, с которыми подошел к молодому человеку. Подойдя он представился, предъявил служебное удостоверение, представил понятых и попросил представиться. Молодой человек назвал свои анкетные данные, представился ФИО8. ФИО8 было разъяснено, что он совершил административное правонарушение и попросил проследовать на автомашине в отдел полиции №. В отделе полиции на ФИО8 был составлен протокол задержания, составлен протокол об административном правонарушении. В присутствии понятых ФИО8 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, находящиеся при нем. ФИО8 из кармана джинс добровольно выдал 4 свертка из изоляционной ленты белого цвета, и пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он собирался разложить в тайники-закладки, но не успел, так как был задержан. Был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого был изъят сотовый телефон. Четыре свертка были вскрыты, в каждом из свертков находилось по одному полиэтиленовому пакетику на зип-замке, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого пакетика. Свертки и сотовый телефон были упакованы, опечатаны печатью, на оттиске которой все участвующие лица расписались. Был составлен протокол досмотра ФИО8, в котором все участвующие лица расписались. Им был написан рапорт об обнаружении признаков преступления. Рапорт, изъятые вещества и телефон были направлены на регистрацию. ФИО8 говорил, что несколько дней занимается осуществлением «закладок». Какого-либо давления на ФИО8 не оказывалось.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании, его показаниями, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия защитника и подсудимого (том 3 л.д.20-212), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему на исполнение поступило поручение старшего следователя, где был указан ряд адресов, где могут располагаться тайники-закладки с наркотическими средствами, которые организовал ФИО8, совместно с неустановленным лицом с целью дальнейшего сбыта. В поручении были указаны ряд адресов. Им был смотрен сотовый телефон, изъятый у ФИО8, в ходе которого были выявлены адреса мест «тайников-закладок» в папке заметки под названием «Избранное». В телефоне были обнаружены сообщения от неустановленного лица о месте нахождения 20 свертков по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО8 должен был разложить по адресам. ДД.ММ.ГГГГ. для участия в осмотре были приглашены двое понятых. После этого, он, Свидетель №5, понятые и ФИО8 поехали по указанным в поручении адресам. ФИО8 сам указывал местонахождения свертков. Так, свертки с порошкообразным веществом были обнаружены по следующим адресам: 

<

адрес> на заброшенной постройке, у 

<

адрес> около энергетического счетчика под булыжником, у 

<

адрес> возле серого гаража под листвой, у 

<

адрес> за домом, возле забора, под трубой около 

<

адрес> по 

<

адрес>, у 

<

адрес> пенька, у 

<

адрес> под гаражом, у 

<

адрес> за зеленым гаражом, у 

<

адрес> на парковке ТЦ «

<

данные изъяты>», около здания, расположенного напротив 

<

адрес>, около гаражей, расположенных напротив 

<

адрес> по 

<

адрес>. По адресу 

<

адрес> сверток обнаружен не был. Свертки были замотаны в изоляционную ленту, в каждом находился пакетик на зип-лок замке. Все свертки были примерно одинакового размера. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны. Были составлены протоколы осмотра места происшествия, все участвующие лица расписались. Все места закладок показывал сам ФИО8, какого-либо давления на ФИО8 не оказывалось.

- показаниями свидетеля Свидетель №5, допрошенного в судебном заседании, его показаниями, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия защитника и подсудимого (том3 л.д.213-215), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он являлся стажером. Оперуполномоченный Свидетель №1 предложил поприсутствовать при обнаружении и изъятии наркотических средств из «тайников-закладок» сделанных ФИО8. После он совместно с Свидетель №1 понятыми и задержанным проследовал на служебном автомобиле по адресам. ФИО8 добровольно показывал места, где ранее сделал «тайники-закладки» с наркотическим средством. Они проехали по 16 адресам, где по 15 адресам были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом. По одному адресу ничего обнаружено и изъято не было. Все обнаруженные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны. Свидетель №1 были составлены протоколы осмотра места происшествия, фототаблица. Каких-либо замечаний со стороны участвующих лиц не поступало. ФИО8 самостоятельно и добровольно указывал на места закладок. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, ему поступил рапорт об обнаружении признаков преступления и протокол личного досмотра, из которых следовало, что ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес> в 

<

адрес> за распитие спиртных напитков в общественном месте был задержан ФИО8, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты четыре свертка перемотанные изоляционной лентой белого цвета, внутри каждого из которых находится полиэтиленовый пакет прозрачного цвета на зип-замке, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО8 пояснил, что готов показать место, где он поднял «тайник-закладку» с наркотическим средством в количестве 20 свертков, которые он должен был разложить по «тайникам-закладкам». Пояснил, что часть наркотического средства он успел разложить с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., о чем сделал заметки и фотографии в своем сотовом телефоне. Остальную часть он не успел разложить, так как был задержан сотрудниками полиции. Он, ФИО8 и двое понятых Свидетель №11 и Свидетель №10 проследовали к 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО8 провел всех за дом, где недалеко от ограждения, указал на пень. Пояснил, что за пеньком он через «тайник-закладку» взял наркотическое средство, часть которого разложил по «тайникам-закладкам», а часть была обнаружена и изъята у него сотрудниками полиции. В ходе осмотра участка местности ничего запрещённого обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол. Затем ФИО8 пояснил, что будет сотрудничать со следствием, добровольно показал находящиеся в телефоне фотографии и заметки с местами «тайников-закладок». Им был произведен осмотр фотографии и заметок в сотовом телефоне ФИО8, которые были сфотографированы. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. ФИО8 был направлен на медицинское освидетельствование. От ФИО8 ему стало известно, что он занимался осуществлением «тайников-закладок» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Наркотическое средство ему передали неустановленные лица посредством сети интернет и сообщений в приложении «

<

данные изъяты>» с целью последующего сбыта.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенного в судебном заседании, его показаниями, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия защитника и подсудимого (том 3 л.д.173-177), из которых следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ. он находился в отделе полиции №. К нему подошел оперуполномоченный Свидетель №2 и попросил на компьютере составить фототаблицы к протоколам осмотра места происшествия. Свидетель №2 пояснил, что у 

<

адрес> за распитие спиртных напитков был задержан ФИО8, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты четыре свертка, перемотанные изоляционной лентой белого цвета, внутри каждого из которых находился полиэтиленовый пакет прозрачного цвета на зип-замке, а внутри находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Свидетель №2 был осмотрен участок местности, где ФИО8 забрал большую закладку с наркотическим средством, произведен осмотр фотографий и заметок в телефоне ФИО8. Им была составлена фототаблица, опрошены незаинтересованные лица и ФИО23. В ходе опроса ФИО23 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. в социальной сети «

<

данные изъяты> увидел рекламу «Быстрый заработок от 40000 рублей до 120000 рублей в неделю». Он решил устроиться на данную работу, для чего установил на свой телефон программу «

<

данные изъяты>», где начал общение с оператором «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», который давал ему подробные инструкции и пояснил, что после выполнения указаний, ФИО8 примут на работу закладчиком наркотического средства. Для трудоустройства ФИО8 надо было сфотографировать паспорт. ФИО8 отправил фотографию паспорта ФИО3. После чего, ФИО8 направили для дальнейшего трудоустройства к куратору «

<

данные изъяты> c именем пользователя 

<

данные изъяты>», который инструктировал, как правильно делать закладки с наркотическим средством, как лучше их фотографировать и как правильно делать описание мест закладок с наркотическим средством. После 

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» направил его к оператору «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», который был его непосредственным руководителем, а задачей ФИО8 было распространение переданных ему бесконтактным методом наркотических средств. После этого ФИО8 начал заниматься распространением наркотического средства «соль» путем закладок. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 взял с собой свертки из белой изоляционной ленты с содержимым наркотическим средством «соль», планировал сделать закладки с наркотическим средством в районе пересечения 

<

адрес> того, как окончил работу купил себе бутылку пива, в результате чего был задержан сотрудники патрульно-постовой службы полиции. ФИО10 доставили в отдел полиции, произвели личный досмотр, в ходе проведения которого он выдал из левого кармана своих джинс 4 свертка перемотанные изоляционной лентой белого цвета, внутри каждого из которых находится полиэтиленовый пакет прозрачного цвета на зип-замке, внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, которые собирался сбыть. В ходе личного досмотра у ФИО8 был изъят сотовый телефон. В кабинете у ФИО8 были изъяты смывы с рук, после он показал место сотрудникам полиции место, где забрал большую закладку с наркотическим средством. Телефон ФИО8 был осмотрен, в нем находились фотографии мест тайников-закладок. Он в осмотрах и изъятиях свертков с наркотическим средствами участия не принимал. ФИО8 пояснял, что информацию а местах закладок передать не успел. 

- показаниями свидетеля Свидетель №10, допрошенного в судебном заседании, его показаниями, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия защитника и подсудимого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ. днем, он проходил мимо 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве незаинтересованного лица, при составлении административного протокола в отношении ФИО8, который пил пиво. После того, как был составлен протокол, сотрудники полиции попросили его и второго понятого поучаствовать в качестве незаинтересованных лиц, при проведении личного досмотра ФИО8. Они согласились и проследовали в отдел полиции на 

<

адрес> началом досмотра ФИО8 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к обороту предметы и вещества. ФИО8 добровольно выдал из кармана джинс 4 свертка перемотанные изоляционной лентой белого цвета, внутри каждого из которых находится полиэтиленовый пакет прозрачного цвета на зип-замке, внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета. Также у ФИО8 был изъят сотовый телефон, который был изъят и упакован. Свертки были изъяты, осмотрены и упакованы в полиэтиленовый прозрачный пакет, опечатаны, где все участвующие лица поставили свои подписи. Более ничего запрещенного изъято не было. Был составлен протокол, в котором все расписались. У ФИО8 были изъяты смывы с обеих рук на ватные диски, составлен акт. Ватные диски были упакованы, опечатаны, все поставили свои подписи. После все проследовали на адрес закладки, где, как указал ФИО8, он приобрел наркотическое средство бесконтактным путем. Сотрудником полиции был осмотрен участок местности, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен протокол. После этого, в их присутствии в отделении полиции был произведен осмотр сотового телефона ФИО8, на который, как пояснил ФИО8 он производил фотографирование мест закладок с наркотическим средством, описывал места расположения закладок, и при помощи 

<

данные изъяты>» отправлял. ФИО8 указал на фотографии и точные описания мест, где оставил закладки с наркотическим средством, но передать в сеть интернет не успел. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались. Каких-либо мер физического воздействия на ФИО8 не оказывалось.

- показаниями свидетеля Свидетель №11, допрошенного в судебном заседании, его показаниями, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия защитника и подсудимого (том 1 л.д.73-75), которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №10

- показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в судебном заседании из которых следует, что ночью ДД.ММ.ГГГГ от старшего следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории Советского района СУ Управления МВД России по г. Самаре, на исполнение поступило поручение и постановление о производстве обыска в жилище ФИО8 с целью отыскания предметов и вещей, добытых преступным путем, а так же предметов и веществ, запрещенные к свободному гражданскому обороту. С этой целью он проследовал на адрес проживания ФИО8 

<

адрес>. По приезду на адрес были приглашены для участия в качестве понятых соседи и произведен обыск. В ходе обыска ФИО8 добровольно выдал свою банковскую карту «

<

данные изъяты>». Более ничего изъято и обнаружено не было. Банковская карта была изъята и упакована, опечатана печатью. Им был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, допрошенного в судебном заседании, его показаниями, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия защитника и подсудимого (том 3 л.д.189-192), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ. он находился на 

<

адрес> и к нему подошел сотрудник полиции, предъявил удостоверение и предложил поучаствовать в качестве понятого при осмотре мест происшествия, где возможно будут находиться свертки с наркотическим средством. Он согласился и проследовал к автомашине «

<

данные изъяты>». В машине находился второй понятой и парень, которого представили, как ФИО8 и пояснили, что он сам добровольно покажет места «тайников-закладок» с наркотическим средством. По указанию ФИО8 на машине проследовали по № адресам: 

<

адрес> на заброшенной постройку, ФИО23 указал на сверток с наркотическим средством. На 

<

адрес> «закладка» находилась у электро-счетчика под булыжником. На 

<

адрес> ФИО8 указал на место около серого гаража лежал сверток. За домом № по 

<

адрес> возле забора под досками находился сверток. За 

<

адрес> по 

<

адрес> ФИО8 указал, что под трубой находится сверток. Также свертки были обнаружены около домов ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> и у домов 

<

адрес>. У 

<

адрес> ФИО8 пояснил, что также оставил «закладку», однако на месте свертка не оказалось. Все свертки были одинаковые, перемотаны изолентой белого цвета, внутри которого находился пакетик на зип-замке, с порошкообразным веществом. Каждый сверток, сотрудник полиции разворачивал. Все свертки были изъяты, упакованы. Все участвующие лица расписались в протоколах осмотра мест происшествия. ФИО8 добровольно все показывал, какого-либо давления на него не оказывалось.

- показаниями свидетеля Свидетель №9, допрошенного в судебном заседании, его показаниями, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия защитника и подсудимого (том 3 л.д.216-220), которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №7;

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия защитника и подсудимого (том 3 л.д.197-200) из которых следует, что с ФИО8 познакомились около 4 лет назад в общей компании, были дружеские отношения. На протяжении последнего года они стали меньше видеться, так как ФИО8 живет в 

<

адрес>, а он в 

<

адрес>, неудобно ездить, но достаточно часто общаются, созваниваются в приложении «

<

данные изъяты>». Он общался с ФИО8 и тот рассказал ему, что в настоящее время устраивается на работу в службу доставки еды «

<

данные изъяты>», ходит на собеседования. Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО8 произошли какие-то разногласия со знакомыми ФИО42 и ФИО43 они забрали у ФИО8 паспорт. ФИО1 нужно было устраиваться на работу, и он попросил сделать фотографию его паспорта, чтобы устроиться на работу. Он согласился и дал ФИО8 сфотографировать свой паспорт. ФИО8 на свой телефон сфотографировал его паспорт. На тот период времени он не знал и не спрашивал у ФИО8 на какую работу он хочет устроиться с использованием его паспорта, так как предполагал, что ФИО8 будет устраиваться промоутером, так как ранее они неоднократно подрабатывали в данных сферах. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 написал ему сообщение, что у него проблемы. Матниязов рассказал, что устроился на работу закладчиком наркотиков, потому, что у него были проблемы, и ему нужно было быстро заработать деньги. ФИО8 пояснил, что деньги ему нужны для того, чтобы отдать их ФИО42 и ФИО43, чтобы вернули ему паспорт. Ему известно, что ФИО8 не брал в долг деньги у ФИО42 и ФИО43, но по каким-то причинам, они требовали с него деньги, точную сумму не помнит, от 15 000 до 30 000 рублей. Тогда он и понял, что он устроился на данную работу по его паспорту. Также Матниязов рассказал, что его задержали сотрудники полиции и в отношении него возбудили уголовное дело за распространение наркотиков. Ему известно, что в отношении ФИО42 и ФИО43 возбуждено уголовное дело, так как его вызывали на допрос в полицию. По факту трудоустройства ФИО8 в качестве закладчика наркотических средств ему ничего неизвестно.

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлениях подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании.

- рапортом сотрудника полиции № роты Полка ППСП УМВД России по г.Самара ФИО9 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что во время несения службы примерно в 17 час. 40 мин. у 

<

адрес> за распитие алкогольной продукции – пива, был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра из левого кармана джинс были изъяты четыре свертка в изоляционной ленте, внутри каждого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.3);

- протоколом о задержании и доставлении лица, совершившего административное правонарушение, либо по подозрению в совершении преступления от 

<

данные изъяты>., из которого следует, что в отдел полиции № был составлен ФИО1 для составления протокола об административном правонарушении и проведения личного досмотра (том 1 л.д.4);

- протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ (том 1 л.д.5);

- постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 510 рублей (том 1 л.д.6);

- протоколом личного досмотра ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что в служебном кабинете № ОП № У МВД России по г.Самара проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого из левого кармана джинс черного цвета, одетых на ФИО1 изъяты: четыре свертка перемотанные изоляционной лентой белого цвета, внутри каждого из которых находится полиэтиленовый пакет прозрачного цвета на зип-замке, внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета. Данные свертки упакованы в один полиэтиленовый прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены отрезком белой бумаги с оттиском печати № ОП № У МВД России по г. Самаре, где на оттиске печати все участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра ФИО1, был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе золотистого цвета, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», IMEI №, №, который упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены отрезком белой бумаги с оттиском печати № ОП № на которой расписались все участвующие лица (том 1 л.д.7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что произведен осмотр служебного кабинета № ОП № МВД России по г.Самара, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружено (том 1 л.д.19-23);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что в период времени с 21 час. 42 мин. по 22 час. 01 мин., с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный по адресу 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 через «тайник-закладку» приобрел наркотическое средство (том 1 л.д.25-30);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что в период времени с 23 час. 29 мин. по 23 час. 59 мин., с участием ФИО1 осмотрен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе золотистого цвета. В ходе осмотра установлено, что в телефоне имеются фотографии закладок с наркотическим средством «соль» (том 1 л.д.31-50);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., из которой следует, что представленное на исследование вещество общей массой 1,54 г. (0,38г., 0,42г., 0,36г., 0,38г.) содержит производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (том 1 л.д.66-68);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, где он добровольно выдал на свое имя банковскую кату ПАО «Сбербанк» № (том 1 л.д.99-103);

- рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 из которого следует, что во исполнении поручения следователя им осуществлен выезд по 16 адресам с целью изъятия наркотических средств, приготовленных ФИО1 к сбыту (том 1 л.д.109-111);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что произведен осмотр участок местности возле 

<

адрес>, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было (том 1 л.д.113-117);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств производное наркотическое средство – N-метилэфедрон остаточной массой 0,34г., 0,38г., 0,32г., 0,34г., 0,38г., 0,40г., 0,38г., 0,40г., 0,35г., 0,43г., 0,39г., 0,40г., 0,39г., 0,38г., 0,38г., 0,42г., 0,37г., 0,38г., 0,38г., смывы с рук ФИО1 (том 2 л.д.209-214);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что на поверхности ватных дисков со смывами с правой и левой рук ФИО1 веществ, входящих в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, и в списки сильнодействующих ядовитых веществ, утвержденные Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ. №964, в пределах чувствительности используемого метода, не обнаружено (том 3 л.д.4-6);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество общей массой 1,46г. (0,36г., 0,40г., 0,34г., 0,36г.), изъятое у ФИО1, содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 3 л.д.11-14); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что осмотрена и приобщена в качестве вещественных доказательств детализация звонков абонентского номера 

<

данные изъяты> (том 3 л.д.129-139);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что осмотрен и приобщен в качестве вещественных доказательств сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI № с сим-картой оператора «Мегафон» (том 3 л.д.152-161);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты>., из которого следует, что осмотрена и приобщена в качестве вещественных доказательств банковская карта «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>» (том 3 л.д.164-167).

По факту изъятия закладки по адресу: 

<

адрес> 

- рапортом оперуполномоченного об обнаружении признаков преступления от 

<

данные изъяты>., из которого следует, что им осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 указал на длинную трубу, по которой, под камнем лежал сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.131);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что произведен осмотр участка местности около № по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.132-137);

- справкой об исследовании № т ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,40г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: 

<

адрес> за домом возле трубы, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 1 л.д.138-141);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,39г., содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 3 л.д.19-21).

По факту изъятия закладки по адресу: 

<

адрес>: - рапортом оперуполномоченного об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что им осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на коричневый гараж, расположенного слева от четвертого подъезда, возле пенька лежал сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.154);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>., из которого следует, что произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.155-160);

- справкой об исследовании № т ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,40г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: 

<

адрес>, слева от четвертого подъезда возле коричневого гаража возле пенька, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 1 л.д.162-164);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,39г., содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 3 л.д.26-28).

По факту изъятия закладки по адресу: 

<

адрес>: 

- рапортом оперуполномоченного об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что им осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал под коричневым гаражом на сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.177);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.178-183);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,42г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: 

<

адрес>, справа от дома у коричневого от гаража, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 1 л.д.185-187);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,41г, содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 3 л.д.33-35).

По факту изъятия закладки по адресу: 

<

адрес>: 

- рапортом оперуполномоченного об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что им осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на зеленый гараж, расположенного справа от дом, где лежал сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.200);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.201-206);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,45г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: 

<

адрес>, справа от дома возле зеленого гаража, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 1 л.д.208-210);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,44г., содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 3 л.д.40-41).

По факту изъятия закладки по адресу: 

<

адрес>: 

- рапортом оперуполномоченного об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что им осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал, что справа от подъезда возле забора на сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.223);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.224-229);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,40г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: 

<

адрес>, справа от подъезда возле забора под листьями, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 1 л.д.231-233);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,39г., содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 3 л.д.46-47).

По факту изъятия закладки по адресу: 

<

адрес>: 

- рапортом оперуполномоченного об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что им осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на белое здание напротив дома, под камнем лежал сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.246);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д.247-252);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,42г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 1 л.д.254-256);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,41г., содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 3 л.д52-53).

По факту изъятия закладки по адресу: 

<

адрес>: 

- рапортом оперуполномоченного об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что им осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на заброшенную постройку, где находился сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.3);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.5-8);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,44г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 2 л.д.10-12);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,42г., содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 3 л.д.90-92).

По факту изъятия закладки по адресу: 

<

адрес>: - рапортом оперуполномоченного об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что им осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на электро-счетчик, слева от которого по булыжником, находился сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.25);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.27-32);

- справкой об исследовании № т ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,38г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 2 л.д.34-36);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,38г., содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 3 л.д.97-99).

По факту изъятия закладки по адресу: 

<

адрес>: 

- рапортом оперуполномоченного об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что им осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал серый гараж, расположенный напротив дома, где под листвой находился сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.49);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.51-56);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,40г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 2 л.д.58-60);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,39г., содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 3 л.д.104-106).

По факту изъятия закладки по адресу: 

<

адрес>: 

- рапортом оперуполномоченного об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что им осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 по досками, расположенными за домом указал на сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.73);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.74-79);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,43г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 2 л.д.81-83);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,42г., содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 3 л.д.111-112).

По факту изъятия закладки по адресу: 

<

адрес>: 

- рапортом оперуполномоченного об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что им осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на третий слева гараж, расположенный напротив дома, где находился сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.96);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.97-102);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,45г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 2 л.д.104-106);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,44г., содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 3 л.д.58-59).

По факту изъятия закладки по адресу: 

<

адрес> 

- рапортом оперуполномоченного об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что им осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на находящиеся за домом гаражи, где у четырнадцатого гаража слева под листьями, находился сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.119);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что произведен осмотр участка местности около 

<

адрес> по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.120-125);

- справкой об исследовании № т ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,41г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 2 л.д.127-129);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,40г., содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 3 л.д.64-65).

По факту изъятия закладки по адресу: 

<

адрес>: 

- рапортом оперуполномоченного об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что им осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на гараж, расположенный за домом, под камнем, где находится сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.142);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.143-148);

- справкой об исследовании № т ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,40г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 2 л.д.150-152);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,39г., содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 3 л.д.70-71).

По факту изъятия закладки по адресу: 

<

адрес>: 

- рапортом оперуполномоченного об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что им осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где за домом стоят гаражи, между деревом и гаражом под листьями ФИО1 указал на сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.165);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.166-171);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,40г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 2 л.д.173-174);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,39г., содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 3 л.д.76-78).

По факту изъятия закладки по адресу: 

<

адрес>: - рапортом оперуполномоченного об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что им осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где за домом стоит зеленый гараж, слева под камнем ФИО2 указал на сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.188);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 2 л.д.189-194);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,41г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 2 л.д.196-198);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,40г., содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (том 3 л.д.19-21).

Все вышеизложенные доказательства со стороны обвинения согласуются между собой, дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, а поэтому являются допустимыми. 

В соответствии с п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от 16.05.2017г.) если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Причастность подсудимого к сбыту наркотических средств подтверждается не только признательными показаниями подсудимого, а также показаниями свидетелей и материалами дела. В ходе расследования дела и рассмотрения его в суде, объективно и достоверно установлено, что какой-либо провокации со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО5 не совершалось, а его действия свидетельствуют о добровольности участия в незаконном обороте наркотических средств, без какого-либо подстрекательства и активных действий со стороны сотрудников полиции, явно побуждающих его к совершению противоправных действий.

Как следует из материалов дела, показаний подсудимого и судом установлено, что ФИО5 сделал 15 закладок с наркотическим средством, предназначенных для разных приобретателей, в разных местах и в разное время, а его действия свидетельствуют о наличии умысла на сбыт наркотических средств нескольким лицам, при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема наркотических средств, а поэтому действия ФИО5 правильно квалифицированы как самостоятельные преступления, как по закладкам, так и по изъятым у него наркотическим средствам. 

Поскольку информация о месте нахождения «закладок» разложенных подсудимым наркотических средств не была им доведена до сведения не только потребителей, но и неустановленного соучастника, т.е. им не были выполнены все необходимые действия по реализации наркотического средства, составляющие часть объективной стороны сбыта, то его действия правильно квалифицированы как покушение на сбыт наркотических средств, как по закладкам, так и по изъятым у него наркотическим средствам, которые ФИО5 намеревался также разложить по закладкам. 

О наличии квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» на сбыт наркотических средств между ФИО5 и неустановленным соучастником, передавшим ФИО5 путем закладки расфасованное наркотическое средство, свидетельствуют их согласованные действия в период совершения преступлений и распределение ролей для достижения единого преступного умысла. 

Масса наркотических средств изъятых в каждой из «закладок», масса изъятая у ФИО5 в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесены соответственно к значительным и крупному размеру, а поэтому наличие квалифицирующих признаков «в значительном размере» (по изъятым в «закладках» наркотическим средствам) и «крупном размере» (по изъятым у ФИО5) нашли свое подтверждение. 

Вместе тем, суд считает, что в действиях ФИО1 отсутствует квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку для вменения данного квалифицирующего признака необходимо установить, что потребитель путем интернет – связи сделал заказ и оплатил его, а также по интернету получил сведения о месте нахождения наркотика. По данному делу эти обстоятельства не установлены, а предположения, что именно таким образом произойдет приобретение наркотиков, то есть осуществится их сбыт с использованием сети «Интернет», не могут быть положены в основу приговора. Каких-либо объективных данных, указывающих на то, что сведения о сделанных ФИО10 закладках по указанию неустановленного лица, будут размещены в сети «Интернет» в материалах уголовного дела нет. Само по себе использование интернета между неустановленным лицом и подсудимым, распределении ролей не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотического средства, оплате за наркотик неустановленным лицом либо ФИО5 будут использованы электронные или информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), при этом использование всевозможных интернет – мессенжеров в переговорах, между самими соучастниками, по существу не отличается от использования данными лицами телефонной мобильной либо кабельной связи при осуществлении таких переговоров. Таким образом, использование сети «Интернет» приложения «

<

данные изъяты>» для достижения договоренности о приобретении наркотических средств с неустановленным лицом, предназначающихся для дальнейшего сбыта, не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них, использовалась бы сеть «Интернет». ФИО5 непосредственно после того, как разложил наркотические средства в тайники – «закладки», информацию о их нахождении не передал, поэтому каких-либо объективных данных указывающих на то, что переданы сведения о нахождении наркотических средств были размещены в сети «Интернет» материалы уголовного дела не содержат.

Согласно ч.1 ст.5 УК РФ, лицо подлежит уголовной ответственности только за те общественно опасные действия (бездействие) и наступившие общественно опасные последствия, в отношении которых установлена его вина. 

В соответствии с ч.3 ст.14 УПК РФ, все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, толкуются в пользу обвиняемого.

Проанализировав совокупность исследованных доказательств, суд считает, что вина подсудимого ФИО5 установлена и доказана. Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, относимыми и достаточными для выводов о виновности подсудимого, а действия ФИО5 следует квалифицировать по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по пятнадцати преступлениям) и по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Суд признает добровольное сообщение ФИО1 непосредственно после задержания о совершенных им закладках, месте приобретения им наркотических средств - явкой с повинной, что является обстоятельством смягчающим наказание п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку после задержания ФИО1 добровольно представил информацию о своей роли и роли другого неустановленного соучастника в преступлении, от которого он получил наркотические средства, указал место, где он приобрел через «закладку» наркотические средства, сообщил адреса закладок и указал места, по которым были обнаружены наркотические средства, вину в совершении инкриминируемых преступления признал в полном объеме и давал последовательные показания об обстоятельствах совершения преступлений. 

К иным обстоятельствам смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, помогает физически и финансово бабушке и двум младшим братьям (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренных п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ – совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, о чем указывает подсудимый и защитник, не имеется, поскольку указанные обстоятельства возникли в результате действий самого подсудимого и не снижают общественную опасность совершенных им преступлений направленных против здоровья населения и общественной нравственности. Поэтому, требование денежных средств с подсудимого другими лицами не образует наличия указанных обстоятельств.

Назначая наказание, суд учитывает и другие данные о личности подсудимого. Совершенные ФИО1 преступления законом отнесены к категории особо тяжких, ранее не судим (том 3 л.д.247), по месту жительства УУП ОП № У МВД России по г.Самара характеризуется удовлетворительно (том 3 л.д.249), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том 3 л.д.251-252), согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ. № у ФИО1, в настоящее время не отмечается признаков хронического и временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики и не отмечалось таковых в момент совершения инкриминируемого деяния. ФИО1 мог в момент совершения инкриминируемого деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. У ФИО1 нет синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании), в лечении от наркомании он не нуждается (том 3 л.д.121-125)

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, влияния назначенного наказание на исправление осужденного, основываясь на принципах законности и справедливости, суд полагает, что восстановление социальной справедливости и исправление подсудимого возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые с применением ст.73 УК РФ дают право на назначение осужденному более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, суд не находит.

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает. 

Ввиду отсутствия обстоятельств, снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При определении срока лишения свободы за каждое из указанных преступлений суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, а также ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым максимальный срок лишения свободы, который может быть назначен по ч.3 ст.228.1 УК РФ составляет 7,5 лет, а по ч.4 ст.228.1 УК РФ составляет 10 лет, что в первом случае ниже низшего предела лишения свободы, предусмотренном ч.3 ст.228.1 УК РФ, а во втором случае совпадает с верхним пределом наказания, предусмотренном ч.4 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем, ссылка на ст.64 УК РФ не требуется, а при определении наказания в виде лишения свободы, суд учитывает совокупность смягчающих обстоятельств и личность подсудимого ФИО1

ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, а поэтому, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по 15 преступлениям) и ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, за каждое преступление.

- по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с 29.07.2019г. 

Вещественные доказательство по делу – наркотические средства – N -метилэфедрон, остаточной массой после проведения экспертиз – 0,34г, 0,38г, 0,32г, 0,34г, 0,38г, 0,40г, 0,38г, 0,40г, 0,35г, 0,43г, 0,39г, 0,40г, 0,39г, 0,38г, 0,38г, 0,42г, 0,37г, 0,38г, 0,38г, смывы с рук ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № Управления МВД России по г.Самаре – уничтожить;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе золотистого цвета IMEI № с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>» - вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Советский районный суд г.Самара в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.Ю.Борченко